
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 041
02 DE MARÇO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 03 DE MARÇO DE 2018 (SÁBADO)

Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM JOMIRES CG/AC
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM ANTÔNIO JR CG/CPCI
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM MELO CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 04 DE MARÇO DE 2018 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM TABARANÃ CG/DGO
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM FABRÍCIO CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM SERIQUE CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ARACATY CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE MARÇO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM MASCARENHAS CG/DGO
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM LUZ  CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LOURDES CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM RG 18044  JOSÉ  DILSON MELO DE SOUZA  JÚNIOR,  Diretor de 

Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

➢ NOTA DE INSTRUÇAO Nº 003/2018 – DEI/PMPA
“CICLO DE PALESTRAS EM ALUSÃO AOS 200 ANOS DA PMPA”
1. REFERÊNCIAS  
BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. Disponível em: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm. 
______.  Decreto-Lei nº 1.001, de 21 de outubro de 1.969. Código Penal Militar. 

Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del1001.htm.
______.  Decreto-Lei  nº  1.002 de 21  de outubro de 1969.  Código  de Processo 

Penal Militar. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del1002.htm.
______.  Decreto-Lei  nº  2.848  de  07  de  dezembro  de  1940.  Código  Penal. 

Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del2848.htm.
______. Decreto-lei nº 3.689 de 3 de outubro de 1941. Código de Processo Penal. 

Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del3689.htm. 

PARÁ.  Polícia  Militar.  Aditamento  Boletim Geral  Nº  018,  27  de  Janeiro  de 2003. 
Normas  para  o  Planejamento  e  Conduta  de  Ensino  e  Instrução.  Disponível  em: 
http://www.pm.pa.gov.br/sites/default/files/files/2003/ADIT_BG_018_DE_27_JAN_2003.pdf. 
Acesso em: 03/01/2017.

______. Polícia Militar. Lei nº 6833, de 13 de Fevereiro de 2006. Código de Ética e 
Disciplinar  da  Polícia  Militar  do  Pará.  Disponível  em: 
http://www.acspa.com.br/images/leis_pdf/cdigo_de_tica_e_disciplina_da_pmpa.pdf.  Acesso 
em: 07/04/2016.

FERRAZ,  Ana Paula do Carmo Marcheti  & BELHOT,  Renato Vairo.Taxonomia de 
Bloom: revisão teórica e apresentação das adequações do instrumento para definição de 
objetivos instrucionais. Gest. Prod., São Carlos, v. 17, n. 2, p. 421-431, 2010. 

PILETTI, Claudino. Didática Geral- 23ª edição; Editora Ática, São Paulo, 2004.

2. FINALIDADE
Em referência ao aniversário de 200 anos de existência da Polícia Militar do Pará, a 

Diretoria de Ensino e Instrução,  promove o Ciclo de Palestras em alusão aos 200 Anos da 
PMPA,  para  conhecimento  de  todos  os  seus  agentes  Policiais  Militares,  sobre  diversos 
assuntos, atinentes à Corporação de Fontoura.

PMPA/AJG Pág. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm
http://www.acspa.com.br/images/leis_pdf/cdigo_de_tica_e_disciplina_da_pmpa.pdf
http://www.pm.pa.gov.br/sites/default/files/files/2003/ADIT_BG_018_DE_27_JAN_2003.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del3689.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del2848.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del1002.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/Del1001.htm


BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

O  desenvolvimento  dessas  atividades  de  construção  do  conhecimento  estão 
relacionadas  a  um  contexto  histórico  e  social  de  crescimento  da  violência  urbana  e  da 
criminalidade. Problemas que afetam a toda a população, independentemente de classe, raça 
ou faixa etária, exigido-se mais qualificação dos agentes de Segurança Pública do Estado do 
Pará. 

Este cenário de violência tem se acentuado contra os agentes de segurança pública 
nos últimos dias, o que infelizmente tem levado a óbito muitos dos seus profissionais. Diante 
desses acontecimentos a Polícia Militar do Pará com a finalidade de dar continuidade na 
formação  profissional  de  seus  operacionais,  busca  continuamente  oferecer  atualização  e 
capacitação, pautadas no respeito à vida, na dignidade da pessoa humana, na garantia dos 
direitos  e  liberdades  fundamentais,  nos  princípios  da  ética  profissional,  da  hierarquia  e 
disciplina militares e na construção da identidade cultural Policial Militar. Estes valores visam 
garantir e estabelecer melhorias no atendimento à população paraense, na segurança do seu 
efetivo e na valorização da Corporação ao longo da história, tornando-a reconhecida como 
patrimônio do povo paraense.

3. OBJETIVOS
a) Geral: 
Atualizar conhecimentos sobre diversos assuntos do cotidiano Policial Militar.
b) Específicos: 
1. Desenvolver  conhecimento  reflexivo  crítico  acerca  das  diretrizes  vigentes,  no 

âmbito da Polícia Militar do Pará;
2. Dialogar  conhecimentos  sobre  a  doutrina  de  procedimentos  e  técnicas  de 

preservação da ordem pública;
3. Promover mudança comportamental na atuação Policial Militar.

4. DESENVOLVIMENTO
a) Condições de Execução:
1. Carga horária por tema: As palestras terão duração de 02 (duas) horas (sendo o 

primeiro horário para abordagem do tema e o segundo para debates e estudo de caso).
2. Carga horária total: 32 h/a.
3. Tipo/Modalidade: Formação Profissional/Ensino de Extensão.
4. Local: A critério da Coordenação Geral.
5. Corpo docente: Responsabilidade dos COINTs e OPMs.
6. Período de realização 05 MAR a 29 NOV 2018. 
7. Número de Vagas: Deverá abranger todo efetivo da OPM.
8. Uniforme: 5º A (instrução) ou característico de cada unidade.
9. Participantes: Policiais Militares do Estado.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

b) Sequência do Evento:
1. Cronograma de execução:

ORD. PERÍODO TEMAS

01 05 a 15 MAR HISTÓRIA DA PMPA 

02 16 a 30 MAR DISTRIBUIÇÃO DO EFETIVO NO ÂMBITO DA PMPA

03 01 a 15 ABR PLANO DE SEGURANÇA DO AQUARTELAMENTO 

04 16 a 30 ABR DIRETRIZ GERAL DE EMPREGO OPERACIONAL 

05 01 a 15 MAIO NOVA DIRETRIZ DE EQUIPAMENTO INDIVIDUAL

06 16 a 30 MAI COMPORTAMENTO POLICIAL DIANTE DA IMPRENSA 

07 01 a 15 JUN PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

08 16 a 30 JUN NOÇÕES DE CRIMES INFORMÁTICOS 

09 01 a 15 AGO VITIMOLOGIA 

10 16 a 30 AGO ANTI-DROGAS 

11 01 a 15 SET ATUAÇÃO DO PM FRENTE À PROBLEMÁTICA DOS MORADORES 
DE RUA 

12 15 a 30 SET PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO PÚBLICO 

13 01 a 15 OUT VIAS DE FATO

14 16 a 30 OUT VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 

15 01 a 15  NOV CRIME MILITAR

16 16 a 30 NOV
UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO ELETRÔNICO E O USO 
INADEQUADO DAS REDES SOCIAIS EM AMBIENTE DE 

TRABALHO

2. Metodologia: 
A dinâmica  pedagógica  durante  o  Ciclo  de  Palestras  se  sustentará  através  da 

valorização dos discentes,  a partir  da relação entre  fontes teóricas ministradas acerca do 
policiamento  ostensivo  e as experiências  práticas  pertencentes  ao  cotidiano  dos Policiais 
Militares. 

O  processo  de  ensino  e  aprendizagem  consistirá  na  exposição  de 
palestras  dialogadas  e  estudos  de  casos,  que  enfoquem  aspectos  conceituais, 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

procedimentais e atitudinais, com recursos audiovisuais e equipamentos de informática para o 
melhor  aprendizado  do  discente,  cujo  objetivo  é  provocar  no  mesmo  a  construção  de 
conhecimentos específicos que possibilitem uma ação mais  técnica dos profissionais  que 
atuam na área da Segurança Pública.

Por fim, busca-se desenvolver nos operacionais da PMPA o controle emocional e o 
conhecimento crítico reflexivo, necessários para atuação dos mesmos em situações de crises 
relacionadas ao papel constitucional da Polícia Militar, no âmbito do Sistema de Segurança 
Pública.

3. Instalações disponíveis:
As  palestras  serão  realizadas  em  local  conforme  critério  dos  Comandantes 

Operacionais  Intermediários  (COINT’s),  Unidades  e  Subunidades,  levando-se  em 
consideração a realidade de cada Comando.

Na  escolha  do  lugar  onde  serão  realizadas  as  palestras  deverá  ser  levada  em 
consideração se o local possui instalações elétricas e equipamentos adequados com projetor 
de multimídia, quadro branco, apagador e outros considerados relevantes para a realização 
das palestras.

5. ATRIBUIÇÕES AOS ELEMENTOS SUBORDINADOS
a) Apoio Administrativo: 
1. Unidade Responsável: Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.
2. Coordenação Geral: Comandantes Operacionais Intermediários.
3.  Execução: A  cargo  dos  Comandantes  de  Batalhões  e  Companhias 

Independentes.

6. PRESCRIÇÕES DIVERSAS
O P1 de cada COINT, unidade e subunidade deverá providenciar escala de serviço 

do efetivo que receberá as referidas palestras, com antecedência de no mínimo 24 horas; 
Não haverá certificação para esta formação continuada;
Os comandantes dos COINT’s deverão encaminhar para a Diretoria de Ensino e 

Instrução o relatório do Ciclo de Palestras, cujo modelo segue em anexo, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis após a conclusão das mesmas; 

A partir do dia 05 MAR 2018 estará disponível no site da PMPA a apresentação dos 
temas relacionados no cronograma de execução; 

As apresentações são flexíveis, podendo os COINT’s agregarem conhecimento, sem 
modificar o conteúdo já existente e, caso haja sugestões elas deverão constar no relatório das 
palestras; 

Os casos omissos nesta nota serão dirimidos pela Coordenação Geral e pelo Diretor 
de Ensino e Instrução da PMPA. 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 02 de março de 2018.
ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO – CAP QOPM

RESPONDENDO PELA CHEFIA DA SEÇÃO TÉCNICA / DEI

ANEXO I 
RELATÓRIO DO CICLO DE PALESTRAS

TEMA

OPM

DIA(S) DE REALIZAÇÃO
1.
2.
3.

LOCAL

Nº DE PARTICIPANTES

INSTRUTOR(S)

FATORES POSITIVOS 1.
2.

DIFICULDADES 1.
2.

SUGESTÕES 1.
2.

ALTERAÇÕES  NO SLIDE (SE HOUVER) 1.
2.

DATA____/____/_____

RESPONSÁVEL PELA INSTRUÇÃO
(Nota nº 053/2018 - DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 01, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 – PM7/EMG 

Nomeia Comissão para realizar estudos e apresentar proposta de 
norma  para  instituir  o  aplicativo  BAPM  Digital,  bem  como 
disciplinar  sua  operacionalização  nas  diversas  interfaces  de 
acesso existentes. 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 
2006;

CONSIDERANDO que  o  Comando  Geral  da  PMPA,  está  implementando  e 
executando  o  Plano  Estratégico  Polícia  Militar  do  Pará  2015/2025,  que,  dentre  outras 
medidas,  prevê  os  objetivos  estratégicos  de Adotar  Soluções  em  Tecnologia  da 
Informação  que  Aprimorem  a  Comunicação  e  a  Governança,  e  de  Aprimorar  o 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Desempenho na Prevenção à Violência e à Criminalidade, por meio da estratégia Ampliar 
e  melhorar  o  atendimento  à  população,  sendo  efetivada  pelas  iniciativas  estratégicas 
Elaborar  projeto  para  implementar  processo  de  definição  e  adoção  das  novas  
tecnologias para suporte do policiamento ostensivo na PM e Elaborar e implementar 
projeto de consolidação do uso do Boletim de Atendimento Policial Militar (BAPM), o 
qual possibilitará que atendimentos policiais militares ao cidadão-usuário do serviço ostensivo 
da  PMPA sejam registrados  de  forma  mais  eficiente,  para  que  os  dados  e  informações 
registrados na ferramenta BAPM do SIGPOL tenham credibilidade e sejam auditáveis; 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão composta pelos seguintes policiais militares: TEN CEL 

QOPM RG 21164 ALUIZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO, do EMG, MAJ QOPM RG 
23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, do CITEL, MAJ QOPM RG 27257 LEOMAR COSTA 
DE AVIZ, do EMG, MAJ QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, do EMG e CAP 
QOPM RG 32431 ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, do EMG para, sob a presidência do 
primeiro, realizar estudos e apresentar proposta de norma para instituir o aplicativo BAPM 
Digital,  bem  como  disciplinar  sua  operacionalização  nas  diversas  interfaces  de  acesso 
existentes.

Art.  2º  Fica  convidado  a  participar  e  contribuir  com  os  trabalhos  da  presente 
comissão, por ter realizado trabalhos de programação do BAPM Digital, o CAP QOPM RG 
33433 ESMAILE DA SILVA MESQUITA,  à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado  do  Pará,  na  condição  de  colaborador  na  produção dos  trabalhos  previstos  nesta 
Portaria. 

Art. 3º A comissão terá prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta 
Resolução, para conclusão dos trabalhos, podendo fundamentadamente ser prorrogada por 
mais 30 (trinta) dias;

Art. 4º O produto final do trabalho realizado pela presente Comissão será analisado 
pelo  Estado  Maior  da  Corporação,  que  assessorará  este  Comando  na  implementação  e 
execução desta iniciativa do Planejamento Estratégico da PMPA;

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 23 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 030/2018 – PM7/EMG) (Of. Nº 110/2018 CH. GAB).

PORTARIA Nº 008/2018 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais dispostas no inciso II, art. 17 da lei complementar nº 053 de 07 de fevereiro 
de 2006 (Dispõe sobre a organização básica e fixa o efetivo da Polícia Militar do Pará – 
PMPA);

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Considerando a Portaria de nº 003/2018-CPP, publicada no Boletim Geral nº 019, de 
26 JAN 2018;

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria de nº 003/2018-CPP, que exonerou o CEL QOPM RG 

21173 PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS, da função de membro nato da Comissão 
de Promoção de Praças (CPP) e nomeou o TEN CEL QOPM RG 16198 MARCELO CHUVA 
SIMONETTI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos, a contar de 26 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2018

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 040/2018 – CPP).

PORTARIA N° 036/2018 - GAB CMDO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas e pelo disposto no Decreto Estadual 1.359, de 31 de agosto de 2015, publicado no 
Diário Oficial de Estado em 1º de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à informação 
pública no Poder Executivo Estadual. 

RESOLVE:
Art.  1º  DESIGNAR o  servidor  TEN CEL QOPM RG 18342  CECÍLIA MARIA DA 

CONCEIÇAO ARAUJO DOS SANTOS, ocupante da função de Chefe da Seção de Controle 
da Qualidade do Departamento Geral de Administração - DGA da PMPA, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito da Polícia Militar do Pará, as atribuições, responsabilidades e 
competências  de  Autoridade  responsável  pelo  atendimento  das  solicitações  de  acesso  à 
informação  oriundas  do  Serviço  de  Informação  ao  Cidadão  (SIC),  observando-se, 
tempestivamente,  aos  preceitos  legais  e  constitucionais,  em  especial  aos  procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis;

Art.  2º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2018

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 124/2018 – CH. GAB).

PORTARIA Nº 142/2018 – DP/1
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL 

DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto 
Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 011/2018 – P/1 – CPR V,

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  2º  TEN  QOPM RG 30646  WAGNER MARQUES QUEIROZ 

NETO, do 7º  Batalhão  de Polícia  Militar  /  CPR V (Redenção),  para exercer  a  função de 
Comandante do 40º Pelotão Destacado de Cumaru do Norte.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de fevereiro de 2018

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL PM 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0279/2018 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 656/2017 - P1/CPR III, de 18 de dezembro de 2017,
RESOLVE
Art. 1°  EXONERAR o 3º SGT PM RG 18526 ORLANDO GARCIA BARATA, do 5º 

BPM / CPR III (Castanhal), da função de Comandante do 33° Posto Policial Destacado de 
Calúcia.

Art. 2°  NOMEAR o 3º SGT PM RG 28030 OSVALDO SOARES DA COSTA, do 5º 
BPM /  CPR III  (Castanhal),  para exercer  a  função de Comandante do 33°  Posto Policial 
Destacado de Calúcia.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de fevereiro de 2018

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0280/2018 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 656/2017 - P1/CPR III, de 18 de dezembro de 2017,
RESOLVE

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Art.  1°  EXONERAR o 3º SGT PM RG 15946 RONALDO ARAUJO MELO, do 5º 
BPM / CPR III (Castanhal), da função de Comandante do 34° Posto Policial Destacado de 
Santa Terezinha.

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT PM RG 18588 JOSÉ AUGUSTO DA LUZ MOTEIRO, do 
5º BPM / CPR III (Castanhal), para exercer a função de Comandante do 34° Posto Policial 
Destacado de Santa Terezinha.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de fevereiro de 2018

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 0282/2018 – DP/2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ, RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual n° 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 
de janeiro de 2014; 

Considerando os termos do Ofício n° 643/2017 – P1/CPR II; 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3º SGT PM RG 16048 DANIEL PEREIRA FILHO, do 4º BPM / 

CPR II (Marabá), da função de Comandante do 24º Posto Policial Destacado de Vila de Novo 
Paraíso.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 19158 GILVAN LUZ BARROS, do 4º BPM / CPR 
II (Marabá), para exercer a função de Comandante 24º do Posto Policial Destacado de Vila de 
Novo Paraíso.

Art.  3°  Esta portaria  entra  em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos a contar de 01 de dezembro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de fevereiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 0285/2018 – DP/2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ, RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Estadual n° 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 
de janeiro de 2014; Considerando os termos do Ofício n° 643/2017 – P1/CPR II; 

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3º SGT PM RG 26913 JOSAFÁ PINHEIRO DA SILVA, do 4º 

BPM / CPR II (Marabá), da função de Comandante do 21º Posto Policial Destacado de Vila de 
Cajazeiras.

Art. 2°  NOMEAR o  2º SGT PM RG 28586 ALDIR GOMES DOS SANTOS, do 4º 
BPM  /  CPR  II  (Marabá),  para  exercer  a  função  de  Comandante  21º  do  Posto  Policial 
Destacado de Vila de Cajazeiras.

Art.  3° Esta portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos a contar de 11 de dezembro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de fevereiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0286/2018 – DP/2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ, RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual n° 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 
de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 011/2018 - P1/CPR V, de 04 de janeiro de 2018, 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3º SGT PM RG 19140 ALCIONE LOPES DOS SANTOS, do 7º 

BPM / CPR V (Redenção), da função de Comandante do 40° Pelotão Policial Destacado de 
Cumaru do Norte.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de fevereiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

PORTARIA N° 0401/2018 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando os  termos do Oficio  nº  022/2018 –  Chefia  de Gabinete,  de  25 de 
janeiro de 2017; 

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o CB PM RG 36728 MARCELO HENRIQUE SOUZA RIBEIRO, 

da função de Segurança do Comandante Geral da PMPA.
Art.  2°  NOMEAR o  CB PM RG 35181  OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE 

SOUZA JÚNIOR, para exercer a função de Segurança do Comandante Geral  da PMPA.
Art.  3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos  a contar de 25 de janeiro de 2018 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA N° 0477/2018 – DP/2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ, RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual n° 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 
de janeiro de 2014; 

Considerando os termos do Of. n° 060/2018 – P1/CPR III, de 16 de janeiro de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR o 3º SGT PM RG 27576 JEFFSON DAS NEVES GUERREIRO, do 

5º BPM / CPR III (Castanhal), para exercer a função de Comandante 38º do Posto Policial 
Destacado de Vila de Iracema.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de fevereiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

PORTARIA Nº 0478/2018 – DP/2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Policia Militar do Estado do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 
07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio nº 010/2018 P/1 CPR X, de 09 de janeiro de 2018, 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2º SGT PM RG 23712 RAIMUNDO ALVES DE SOUSA, da 7ª 

CIPM (Novo Progresso) / CPR X (Itaituba), da função de Comandante do 113°  Posto Policial 
Destacado de Vila Isol.

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT PM RG 23636 EDVALDO PIRES CASTRO, da 7ª CIPM 
(Novo Progresso) / CPR X (Itaituba), para exercer a função de Comandante do 113°  Posto 
Policial Destacado de Vila Isol.

Art.  3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 18 de dezembro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de fevereiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0611/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio n° 713/CPR I/ 1ª SEÇÃO de 01 de novembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Portaria nº 3735/2017 – DP/2, que EXONEROU o 3º SGT PM RG 

25141 GERSON CLEUDIR MONTEIRO DOS SANTOS, do 18º BPM (Monte Alegre) / CPR I 
(Santarém), da função de Comandante do 6º Posto Policial Destacado de Santa Maria do 
Uruará, conforme publicação no Boletim Geral nº 229/2017-PMPA.

Art. 2° EXONERAR o 3º SGT PM RG 14430 ELINALDO BANDEIRA PORTO, do 18º 
BPM (Monte Alegre) /  CPR I  (Santarém),  da função de Comandante do 6º Posto Policial 
Destacado de Santa Maria do Uruará.

Art.  3°  NOMEAR o 3º SGT PM RG 25141 GERSON CLEUDIR MONTEIRO DOS 
SANTOS,  do  18º  BPM  (Monte  Alegre)  /  CPR  I  (Santarém),  para  exercer  a  função  de 
Comandante do 6º Posto Policial Destacado de Santa Maria do Uruará.

Art.  4º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 11 de dezembro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 682/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0634/2018 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos  do  Ofício  nº  341/2017  –  CONJUR/03,  de  22  de  fevereiro  de  2018;   referente  a 
matricula no Curso de Habilitação de Oficiais da PMPA, publicadas nos referidos Boletins 
Gerais n° 216 e 219 do ano 2017;

RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por DETERMINAÇÃO 

JUDICIAL, a SUB TEN PM RG 19574 ANA CLARA VINHAS DE LIMA, para a realização do 
Curso de Habilitação de Oficiais – CHO/PMPA.

Art. 2º CLASSIFICAR a SUB TEN PM RG 19574 ANA CLARA VINHAS DE LIMA, na 
Academia de Policia Militar da PMPA (Marituba).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 21 de novembro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 682/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0652/2018 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 356/2018 – DP 3, de 16 de fevereiro de 2018; 

referente a matricula no Curso de Habilitação de Oficiais da PMPA, publicadas nos referidos 
Boletins Gerais n° 216 e 219 do ano 2017; 

RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por DETERMINAÇÃO 

JUDICIAL,  a  2º  SGT PM  RG  19572  FÁTIMA DO  SOCORRO  DIAS  DA CRUZ,  para  a 
realização do Curso de Habilitação de Oficiais – CHO/PMPA.

Art. 2º  CLASSIFICAR a 2º SGT PM RG 19572 FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DA 
CRUZ, na Academia de Policia Militar da PMPA (Marituba).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 21 de novembro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 682/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0476/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ no  exercício  das 

atribuições  previstas  na  Portaria  n°  356  –  GAB.  CMDº,  publicada  no  Boletim  Geral  n° 
159/2011 – PMPA; 

Considerando Oficio n° 005/2018 – P1/CPR III, de 03 de janeiro de 2018, que anexa 
cópia da Certidão de Nascimento; 

Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Constituição do Estado do 
Pará, 

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a CB PM RG 34937 MAIRA NATHIELE SILVA RODRIGUES, do 

Comando de Policiamento Regional III (Castanhal), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença à Gestante, a contar 02 de janeiro de 2018.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar 02 de janeiro de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de fevereiro de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0524/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Oficio nº 057/2018 - CPCI, de 29 de janeiro de 2018, que anexa a 
Declarações da Unidade de Perícias Médicas, de 12 de dezembro de 2017; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER a CB PM RG 38086 HÉRICA HELENA SOARES COSTA, da 

Comissão Permanente de Controle Interno (Icoaraci), o período de 29 (vinte e nove) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde Própria (LTSP), cumprindo expediente interno, a contar de 
12 de dezembro de 2017.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Art.  2°  Esta portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos a contar de 12 de dezembro de 2017, de e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de fevereiro de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0525/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Oficio nº 057/2018 - CPCI, de 29 de janeiro de 2018, que anexa a 
Declarações da Unidade de Perícias Médicas, de 09 de janeiro de 2018; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER a CB PM RG 38086 HÉRICA HELENA SOARES COSTA, da 

Comissão Permanente de Controle Interno (Icoaraci), o período de 31 (trinta e um) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde Própria (LTSP), a contar de 09 de janeiro de 2018.

Art.  2° Esta portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos a contar de 09 de janeiro de 2018, de e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de fevereiro de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0528/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 356 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral n° 159/2011 
– PMPA; 

Considerando Oficio n° 064/2018 – P/1 4º BPM; de 15 de janeiro de 2018, que anexa 
cópia da Certidão de Nascimento; 

Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Constituição do Estado do 
Pará, 

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER a CB PM RG 35271 MARIA LYDIANE RODRIGUES DE SOUSA 

FEITOSA, do 4º BPM / CPR II (Marabá), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à 
Gestante, a contar 26 de setembro de 2017.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar 26 de setembro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de fevereiro de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0529/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Oficio nº 044/2018 – CPR I/1ª SEÇÃO, de 24 de janeiro de 2018, 
que anexa o parecer do Médico Perito Isolado; 

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER ao CB PM RG 33911 RONNE GILVAN PEREIRA PAZ, da 28ª 

CIPM  (Juruti)  /  CPR  I  (Santarém),  o  período  de  40  (quarenta)  dias  de  Licença  para 
Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF), contar de 28 de novembro de 2017.

Art.  2° Esta portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos a contar de 28 de novembro de 2017, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de fevereiro de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0609/2018 – DP/2).

● ATO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
PORTARIA Nº 020/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, para ser empregada 
nos dias 21/01/2018, 27/01/2018, 04/03/2018 e 14/03/2018 por ocasião da Operação CAMPO 
DE FUTEBOL , no município de Bragança/PA, nos termos da legislação em vigor.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
Comando de Policiamento Regional VII

21/01/2018 20

27/01/2018 20

04/03/2018 24

14/03/2018 24

TOTAL 88

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 
Complementação  de  Jornada  Operacional  distribuídas  ficará  sob  responsabilidade  do 
Comandante do Comando de Policiamento Regional VII.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 31 de janeiro de 2018.

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 071/2018 – Seç. Repr/DGO).

PORTARIA Nº 038/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, que foi  empregado 
no período de 10 a 14 de fevereiro de 2018, por ocasião da Operação “SUPERVISÃO DO 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DOS ALUNOS CHO NA OPERAÇÃO CARNAVAL SEGURO 
2018”, nos municípios de Belém e Ananindeua/PA, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO 15

TOTAL 15
  
 Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 

Complementação de Jornada Operacional distribuída é de responsabilidade do Comandante 
do Diretoria de Ensino e Instrução. 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 20 de fevereiro de 2018.

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 068/2018 – Seç. Repr/DGO).

PORTARIA Nº 039/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, que foi  empregado 
no dia 14 de fevereiro de 2018, por ocasião da Operação “ COPA  VERDE REMO X MANAUS 
”, no município de Belém , nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO 141

TOTAL 141
  
 Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 

Complementação de Jornada Operacional distribuída é de responsabilidade do Comandante 
do Comando de Policiamento Especializado. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 22 de fevereiro de 2018.

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 068/2018 – Seç. Repr/DGO).

PORTARIA Nº 040/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação  de  Jornada  Operacional  –  GCJO,  abaixo  discriminada,  que  será 
empregado  no  período  de  01  a  31  de  março  de  2018,  por  ocasião  da  Operação 
“PREVENÇÃO  A DELITOS  A ESTABELECIMENTOS  FINANCEIROS  NO  MUNICÍPIO  DE 
ALTAMIRA II”, no referido município, nos termos da legislação em vigor.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
Comando de Policiamento Regional VIII 72

TOTAL 72
  
 Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 

Complementação de Jornada Operacional distribuída é de responsabilidade do Comandante 
do Comando de Policiamento Regional VIII. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 22 de fevereiro de 2018

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 068/2018 – Seç. Repr/DGO).

PORTARIA Nº 041/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, que foi   empregado 
nos dias  04/02/2018, 18/02/2018 e 21/02/2018,  por ocasião da Operação “CAMPEONATO 
PARAENSE 2018 - JOGOS PFC”, no referido município, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
Comando de Policiamento Regional II

04/02/2018 15

18/02/2018 20

21/02/2018 15

TOTAL 50
  
Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 

Complementação de Jornada Operacional distribuída é de responsabilidade do Comandante 
do Comando de Policiamento Regional II. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

Quartel em Icoaraci–PA, 23 de fevereiro de 2018
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 

CHEFE DO DGO DA PMPA
(Of. Nº 078/2018 – Seç. Repr/DGO).

PORTARIA Nº 042/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, que foi   empregado 
no  período  de  24  de  janeiro  a  14  de  fevereiro  de  2018,  por  ocasião  da  Operação 
“CINTURÃO DE BLOQUEIO EM RODOVIAS E  REPRESSÃO A ROUBO A BANCO”,  no 
município  de  Paragominas,  Dom Eliseu,  Ipixuna do  Pará  e  Mãe  do  Rio,  nos  termos  da 
legislação em vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
Comando de Policiamento Regional VI 176

TOTAL 176
  
Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 

Complementação de Jornada Operacional distribuída é de responsabilidade do Comandante 
do Comando de Policiamento Regional VI. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 23 de fevereiro de 2018

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 078/2018 – Seç. Repr/DGO).

PORTARIA Nº 043/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, que foi   empregado 
no período de  01 a 28 de fevereiro de 2018, por ocasião da Operação “APLICAÇÃO DO 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

PROERD NAS ESCOLAS DA CAPITAL, REGIÃO METROPOLITANA E CPR’S- FEVEREIRO 
2018”, em todo o Estado do Pará, nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
Centro de Capacitação e Prevenção Primária 18

TOTAL 18
  
 Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 

Complementação de Jornada Operacional distribuída é de responsabilidade do Comandante 
do Centro de Capacitação e Prevenção Primária. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 23 de fevereiro de 2018

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 078/2018 – Seç. Repr/DGO).

PORTARIA Nº 044/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, que foi   empregado 
nos dias 15, 16, 22 e 23 fevereiro de 2018, por ocasião da Operação “POLÍCIA NO MEU 
BAIRRO ”, nos bairros de Belém , nos termos da legislação em vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
Comando de Policiamento da Capital 312

TOTAL 312
  
Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 

Complementação de Jornada Operacional distribuída é de responsabilidade do Comandante 
do Comando de Policiamento da Capital.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 23 de fevereiro de 2018

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 078/2018 – Seç. Repr/DGO).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

PORTARIA Nº 045/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, que foi   empregado 
nos dias 22 e 23 fevereiro de 2018, por ocasião da Operação “POLÍCIA NO MEU BAIRRO” 
nos bairros do Tenoné, Cruzeiro, São João do Outeiro, Agulha e Água Boa, nos termos da 
legislação em vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
Comando de Policiamento da Capital II 48

TOTAL 48
  
Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 

Complementação de Jornada Operacional distribuída é de responsabilidade do Comandante 
do Comando de Policiamento da Capital II.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 23 de fevereiro de 2018

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 078/2018 – Seç. Repr/DGO).

PORTARIA Nº 046/2018 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições 

que  lhe  são  conferidas pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no 
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  quantitativo  de  cota  suplementar  de  Gratificação  de 

Complementação de Jornada Operacional – GCJO, abaixo discriminada, que será empregado 
no dia  03 março de 2018, por ocasião da Operação “CAMPEONATO PARAENSE – SÃO 
RAIMUNDO X PAYSANDU”,  no  município  de Santarém/PA,  nos termos da legislação  em 
vigor.

ÓRGÃO NÚMERO DE COTAS
Comando de Policiamento Regional I 48

TOTAL 48

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

  Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de 
Complementação de Jornada Operacional distribuída é de responsabilidade do Comandante 
do Comando de Policiamento Regional I.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 23 de fevereiro de 2018

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. Nº 078/2018 – Seç. Repr/DGO).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 10 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
DECISÃO - MANDADO
CANCELAMENTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
Processo nº 0834069-38.2017.8.14.0301
Requerente: SUB TEN PM RR RG 7683 JOSÉ BOAVENTURA DE CASTRO, do CIP
Requerido: Kelly Cristina Nascimento Castro
Ilmo. Sr. Comandante,
DECISÃO-MANDADO servirá  o  presente,  por  cópia  digitada,  como mandado,  na 

forma  do  PROVIMENTO  nº  003/2009,  alterado  pelo  Provimento  nº  011/2009  –  CJRMB. 
Cumpra-se na forma sob as penas da lei. 

OFÍCIO/DECISÃO/MANDADO DE INTIMAÇÃO E CITAÇÃO
DECISÃO

JOSÉ  BOAENTURA DE  CASTRO  propôs  Ação  Judicial  em  desfavor  de  KELLY 
CRISTINA NASCIMENTO  CASTRO,  todos  qualificados,  argumentando,  em  síntese,  ser 
devido a medida eis a dispensabilidade da parte adversa em continuar recebendo a verba 
alimentar correspondendo a 20%(vinte por cento) de seus ganhos, uma vez já ter atingido a 
maioridade civil, além de ser independente economicamente, provendo seu autossustento, 
motivo pelo  qual  almeja o acolhimento integral  do pedido eleito  com a exoneração de a 
obrigação alimentar correspondente.

Isto posto, com base e fundamento no artigo 300 e seguintes do Código de Processo 
Civil, DEFIRO O PEDIDO DE TUTELA DE URGÊNCIA, em sede integral, e assim exonero o 
senhor JOSÉ BOAVENTURA DE CASTRO quanto à obrigação alimentar em relação à sua 
filha KELLY CRISTINA NASCIMENTO CASTRO no importe indicado: 20% (vinte por cento) de 
seus ganhos, segundo os fundamentos  acima expostos.

Os efeitos  desta decisão são ex nunc e vigentes  a partir  do cumprimento desta 
ordem judicial pela fonte pagadora já identificada: Comando de Polícia Militar ( Av. Dr. Freitas, 
2531 – Marco, Belém-PA, 66087-810).

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

À Secretaria  da  Vara  e o Autor  adotar  as  medidas legais  cabíveis  à  eficácia  da 
decisão,  SEM  recolhimento  de  custas  porque  o  mesmo  se  encontra  com  a  gratuidade 
processual. 

Belém – Pará, 08 de novembro de 2017.
Atenciosamente, 

DRA. MARGUI GASPAR BITTENCOURT
JUÍZA DE DIREITO

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA e  o  Chefe  do  Centro  de  Inativos  e 
Pensionistas e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 110 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
Senhor Comandante Geral,
Cumprimentando-o, V. Exa., venho por meio deste expediente  acusar o recebimento 

do Of. 128/2018 – SEC/AJG de 21/02/2018, bem como requisitar, que seja providenciado a 
inquirição do Cap. PM Victor César Gama Monteiro, do 14º BPM, no prazo de 48h00, para 
que  o  mesmo decline  o  nome completo  do  PM como nome de  guerra  “José”  conforme 
explicitado  no  Of.  095/2018-MP/2ªPJM  de  19/02/2018,  cuja  cópia  segue  em  anexo  e 
posteriormente faça a sua  apresentação às 09h do dia  05/03/2018 nesta Promotoria  de 
Justiça Especializada.

Atenciosamente,
Armando Brasil Teixeira

2º Promotor de Justiça Militar
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 14° BPM e providencie a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito 

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas 
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0125  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018– JME
O  Sr.  ANTONIO  JOSE  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME,  comunicou a este Comando,  que ordene o cumprimento das Medidas 
Cautelares impostas aos acusados CB PM RG 28514 HELENO ARNAUD CARMO DE LIMA, 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

do 20º BPM ,CB PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA, do 1º BPM, na Ação Penal Militar 
nº 0002887-79.2017.814.0200, constantes nos ALVARÁS DE SOLTURA em anexo.

ALVARÁ DE SOLTURA
Ao Exmo . Sr. Dr. Lucas do Carmo de Jesus, Juiz de Direito, respondendo da Justiça 

Militar do Estado do Pará etc...
Manda o Ilmo. Diretor do Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio das 

Neves ou a quem suas vezes fizer, que sendo este apresentado, indo devidamente assinado, 
em seu cumprimento,  coloque incontinenti  em liberdade,  se  por  outro  motivo não estiver 
preso, o CB PM RG 28514 HELENO ARNAUD CARMO DE LIMA, do 20º BPM, brasileiro, 
paraense, filho José Eufrásio de Lima e de Celita Farias do Carmo, tendo em vista que, nesta 
data foi concedida a liberdade provisória ao mesmo, fulcro no artigo 259 do CPPM e impostas 
as seguintes medidas cautelares na Ação Penal Militar nº 0002887-79.2017.814.0200: 

1 – não portar armamento; 
2 - ser lotado em atividade administrativa conforme a necessidade administrativa da 

unidade militar a ser designada pelo Comando, não podendo ser no mesmo quartel onde 
servia; 

3 – se recolher quando não estiver em serviço em 20h00 e 06h00; 
4 - não manter contato com os ofendidos e testemunhas arrolados no processo; 
5 – usar tornozeleira eletrônica; 
6- comparecer a todos os atos do processo; 
7- não se ausentar da região metropolitana de Belém, sem autorização do Juízo; 
8 – informar qualquer alteração de endereço. 
Em caso de descumprimento das medidas cautelares fixadas, o miliciano poderá vir 

a ser preso cautelarmente. Dado e passado na Justiça Militar do Estado, aos 15 (quinze) dias 
do mês de fevereiro de 2018.

OFÍCIO Nº 129  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME, comunicou a este Comando, que ordene a apresentação do apenado MAJ 
PM RG 24935 LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR, da CORREG,  NO PRAZO DE 05 DIAS,  A 
CONTAR DO RECEBIMENTO DESSE, a fim de assinar autorização do desconto do valor da 
sua pena de prestação pecuniária em folha de pagamento. 

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência à JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
respectivas apresentações.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO  S/Nº DE 19 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O  Sr.  LEILSON  BATISTA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  da  Comarca  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, SD PM RG 
38917  JACKSON  DA SILVA GOMES,  do  29º  BPM,  e  SD  PM  RG  38923  JEFFERSON 
BATISTA ALMEIDA, do 5º BPM, no dia 03 de março de 2018, às 08h45, a fim de participarem 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº 
00088414320168140006. 

OFÍCIO Nº 118 DE 30 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal 

da  Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando,  que  seja  apresentado  naquele 
Juizado, CB PM RG 35059 MARCELO RODRIGUES FEITOSA, do 19º BPM, no dia 05 de 
março  de  2018,  às  12h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
referente aos autos do Processo nº 0002724-11.2017.8.14.0100. 

OFÍCIO  Nº 160 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  de  Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 3º 
SGT PM RG 20004 NILTON CABRAL DA SILVA, do 24º BPM, 3º SGT  PM RG 14356 DANIEL 
DOS SANTOS MAIA e CB PM RG 36414 MARCELO NUAYED BARATA, ambos do 6º BPM, 
no dia 05 de março de 2018, às 09h15, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento, referente aos autos do Processo nº 0815994-14.2018.8.14.0301. 

OFÍCIO  Nº 166 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  de  Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 3º 
SGT PM RG 19921 ARNALDO JOAQUIMDO NASCIMENTO CARDOSO, CB  PM RG 32360 
CARLOS JORGE DO VALE MENDES e SD PM RG 39305 FERNANDO HENRIQUE DA 
SILVA ALBERNAS, todos do 1º  BPM, no dia  05 de  março de 2018,  às 09h30,  a  fim de 
participarem de audiência  de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº 
08170018-77.2018.8.14.0301. 

OFÍCIO  Nº 0077 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM 
RG 24381 EDIVALDO JOSÉ ARAÚJO PINA, do 24º BPM, no dia 05 de março de 2018, às 
09h15, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do 
Processo nº 0011529-51.2011.814.0006. 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

OFÍCIO Nº 08 DE 15 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretaria da 2ª Vara de 

Juizado Violência Doméstica contra a Família e Mulher de Belém, solicitou a este Comando, 
que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  3º  SGT PM  RG  21582  JOSÉ  ALBERTO  DE 
OLIVEIRA e CB PM RG 28711 MAURO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, ambos do 24º 
BPM, no dia 05 de março de 2018, às 09h45, a fim de participarem de audiência de instrução 
e julgamento, referente aos autos do Processo nº 0018805-05.2017.814.0401. 

OFÍCIO Nº 090 DE 26 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Diretora de Secretaria 

da  1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Castanhal,  solicitou  a  este  Comando,  que  seja 
apresentado naquele Juizado, CB PM RG 38043 IVERSON COSTA LEAL, do 5º BPM, no dia 
05 de março de 2018, às 12h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, 
referente aos autos do Processo nº 0014732-81.2017.814.0015. 

OFÍCIO S/ Nº  DE 23 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal da Comarca de Belém, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM RG 24578 
MAURO AUGUSTO NASCIMENTO, do 20º BPM, no dia 05 de março de 2018, às 10h30, a 
fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 
00014983220128140201. 

OFÍCIO Nº 062 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretaria da 2ª Vara de 

Juizado Violência Doméstica contra a Família e Mulher de Belém, solicitou a este Comando, 
que seja apresentado naquele Juizado, 2º SGT PM RG 22141 EDNALDO JORGE BRITO 
FONSECA,  do  1º  BPM,  no  dia  05  de  março  de  2018,  às  10h15,  a  fim  de  participar  de 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº 
00066554920138140201. 

OFÍCIO  Nº 28 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 – PJ
O Sr. FELIPE CONDE NOGUEIRA, Analista Judiciário da 1ª Vara da Comarca de 

Breves,  solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado,  CB PM RG 
37686 DEIVISO MELO DE ARAÚJO, do CPR XII, e CB PM RG 37692 EDELSON GAMA DA 
SILVA, do 9º BPM, no dia 05 de março de 2018, às 09h00, a fim de participarem de audiência 
de instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 0002468-23.2012.8.14.0010.

OFÍCIO Nº 94 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 - PJ
O Exmº Sr. Dr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito da Vara Única de 

Acara, solicitou a este Comando, que sejam apresentado naquele Juizado, o CAP PM RG 
28774  ERINALDO  SILVA COSTA e  SD  PM  RG  39951  MARVERSON  ANTÔNIO  DOS 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

SANTOS, ambos do 31º BPM, no dia 02/03/2018, às 08h00, para participarem de audiência 
no Processo nº 0006668-93.2017.814.0076.

OFÍCIO Nº 249 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 - PJ
O Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal da Comarca de Itaituba, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele 
Juizado,  o  CB  PM  RG  26379  ROSINELSON  PEREIRA GARCIA,  do  15º  BPM,  no  dia 
02/03/2018,  às  08h00,  para  participar  de  audiência  do  Processo  nº  0007334-
61.2014.814.0024.

OFÍCIO Nº 250 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 - PJ
O Sra.  EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA,  Diretora  da  Vara  Criminal  da 

Comarca de Itaituba, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, o 3º 
SGT PM RG 26377 JOSÉ ORLANDO GONÇALVES PENHA, do 15º BPM, no dia 02/03/2018, 
às 11h00, para ser ouvido na audiência do Processo nº 0007334-61.2014.814.0024.

OFÍCIO Nº 42 DE 15 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado o, CB PM 
RG 33470 MARCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA e CB PM RG 35007 EWERTON DA COSTA 
FERREIRA, ambos do 21º BPM, no dia 02/03/2018, às 11h00, para participarem de audiência 
como testemunhas no Processo nº 0002512-04.2014.814.0097.

OFÍCIO Nº 011 DE 03 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário de Vara Criminal de Santa 

Izabel, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o, 3º SGT PM RG 
22424  IVAN  FIGUEIREDO  PINTO,  do  12º  BPM,  no  dia  02/03/2018,  às  11h00,  para 
participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  no  Processo  nº  0000239-
58.2009.814.0049.

OFÍCIO Nº 38 DE 12 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Auxiliar Judiciário da 3ª Vara Criminal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o , CB PM RG 
37032 FÁBIO HOLANDA NUNES, do BPRV, no dia 02/03/2018, às 11h30, para participar de 
audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  como  testemunha  no  Processo  nº  0011583-
41.2016.814.0006.

OFÍCIO Nº 0114 DE 29 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o, 1º SGT 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

PM  RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCEM DA SILVA, da 9ª CIPM, no dia 02/03/2018, às 
09h30, para ser inquirido como testemunha no Processo nº 0013153-15.2008.814.0006.

OFÍCIO Nº 151 DE 23 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
O Exmº Sr. Dr. CÉLIO PETRÔNIO D'ANUNCIAÇÃO, Juiz de Direito da 5ª Vara Cível 

e Empresarial de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, o 
3º SGT PM RG 22892 MARCO ANTÔNIO SOUTO SILVA, do BPE, no dia 02/03/2018, às 
09h00,  para participar  de audiência  de Instrução e Julgamento no Processo nº 0046774-
49.2010.814.0301.

OFÍCIO Nº 0041 DE 15 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado o, 3º 
SGT PM  RG 22647 ERIMILTON MENDES DA ROCHA, do BPGDA, 3º SGT PM RG 25441 
ELIVALDO DE OLIVEIRA BARROSO, do BPA, e CB PM RG 25573 JORGE ARTEMIS MELO 
MARTINS,  do  24º  BPM,  no  dia  02/03/2018,  às  10h30,  para  a  audiência  de  instrução  e 
julgamento do Processo nº 0001671-22.2009.814.0006.

OFÍCIO Nº 0053 DE 17 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o, 1º SGT 
PM  RG 15221 DOMINGOS FERREIRA DA COSTA da 3ª CIPM, no dia 02/03/2018, às 10h20, 
para ser inquirido como testemunha no Processo nº 0003826-35.2010.814.0006.

OFÍCIO Nº 0054 DE 17 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado o, 3º 
SGT PM  RG 24441  ANSELMO JÚNIOR SANTOS ALBUQUERQUE,  CB PM RG 36525 
ELDEN DE SOUZA AMARAL e SD PM RG 39050 CRISTOPHER DA SILVEIRA COSTA, todos 
do  6º  BPM,  no  dia  02/03/2018,  às  09h30,  para  serem inquiridos  como testemunhas  no 
Processo nº 0079031-38.2016.814.0133.

OFÍCIO Nº 0017 DE 04 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Analista Judiciário da Vara Criminal de Santa 

Izabel, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado o, 3º SGT PM 
RG 24077 VALMIR AMORIM PINHEIRO, do 12º BPM, no dia 02/03/2018, às 09h00, a fim  de 
participar  da  audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  no  Processo  nº  0006871-
78.2013.814.0049.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 041 – 02 MAR 2018

OFÍCIO Nº 0042 DE 19 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. ARY CESAR COELHO LUZ SILVA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o, 1º SGT PM  RG 
17823 EDSON CAMPOS DE LIRA, do CPR IX, no dia 02/03/2018, às 11h00, para participar 
de Audiência de Instrução e Julgamento do Processo nº 0018312-042012.814.0401.

OFÍCIO Nº 0046 DE 23 DE JANEIRO DE 2018 – PJ
O Sr. ARY CESAR COELHO LUZ SILVA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o, 2º SGT PM  RG 
18720 EDSON DO ESPIRITO SANTO, da CIOE, no dia 02/03/2018, às 12h00, para participar 
de Audiência de Instrução e Julgamento do Processo nº 0000039-27.2009.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 – PJ
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário da Vara de Cartas Precatórias 

Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CAP PM RG 
27429 JOSÉ EDIMILSON DA CONCEIÇÃO BARROS, da CIOE, no dia 05/02/2018, às 12h00, 
para  ser  ouvido  como testemunha em Audiência  de  Inquirição  do Processo  nº  0008063-
34.2017.814.0040 e Carta Precatória nº 0002545-13.2018.814.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ERICK FLEMING ROQUE BARRETO – CEL QOPM RG 18048
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32


	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE MARÇO DE 2018 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM JOMIRES
	CG/AC
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM ANTÔNIO JR
	CG/CPCI
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM MELO
	CG/DAL
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE MARÇO DE 2018 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM TABARANÃ
	CG/DGO
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM FABRÍCIO
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM SERIQUE
	CG/DF
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM ARACATY
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE MARÇO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM MASCARENHAS
	CG/DGO
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM LUZ  
	CG/FASPM
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LOURDES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

